"Girardino Bevi. In nomine Domini, amen. Nos Odevrandus, Hlìus

quondam Filipi tintoria et qui hab ito in contracta Sancti Damiani, et Eloreta,

ìugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedìmus et tradimus tibi

Girardino Bovi quartam partem unius retis de pìscare cum quarta parte unius

barche et sarcie eius et totius eius, quod ad dictam retem pertdnet., finito

precio librarum sex et soldorum duodecim ianuirorum , de quibus nos a te

bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate

peccunie et conditioni sine causa et omni imi. Pro supradicto itaque precio

predìctam quartam partem diete retis, barche et sarcie eius tibi vendimus,

cedìmus et tradimus ad faciendum inde ammodo qu ìcquidtb I. Testes

Antonius de Rivoturbido, Guadinetus lanerius et Mussus de Sigestro. Actum
Ianue(9), in domo quam habitant dicti iugales, anno dominice Nat·i;itiit~is

MCCLXVII, indictione VIIII, die XXVI Iebruarfi, post vesperas. Cassata

vol1untate parcium millesimo dicto, die XII iuIii,,(lD).

Con il secondo Odevrando e Gerardo contraggono una società
impegnandosi a recarsi insieme a pescare fino al successivo l'
luglio, dividendosi le spese in proporzione alla quota di proprietà
della "rete". Il lucro che si ricaverà dall'attività comune, che le due
parti promettono di consegnarsi vicendevolmente, bona fide et
sine fraude, verrà diviso secondo le medesime proporzioni:

"Socìetas Odevrandi et Girardi. In nomine Domini, amen. Odevrandus

de Sancto Damianno.ex una parte, et Girardus Bos, ex altera, confitentur se

simul societatem fecìsse de quadam rete quam habent sìmul, videlicet quod

debent et promittunt ire simul ad piscandum cum dieta rete usque kallendas

iullii proxime ventures, et promittunt non discedere unus ab altero a dieta

societate usque dictum terminum et qu icquid lucrati fuerintex ea bona [fide]

consìgnare debent et promittunt unus alteri et nullam fraudem facere et

expenssas, que fient occasione diete societatis, debent facere hoc modo,

scilicet Qdevrandus tres partes et Glrardinus quartam partem, et totum id
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quod lucrati fuerint de dieta rete infra dictum terminum bona fide et sine

fraude debent sìmul partire predicto modo, et promittunt insuper inter se ad

invicem non vendere dictam retem, aliquis partem suam(1!), quod scire non
faciat alteri; et, si ille emere volluerit, teneatur vendere et dare illi, si emere
volluerit, pro minus soldis quinque quarn alteri persone. Predicta omnia et

singula promisserunt inter se ad invicem attendere, compIere et observare et
in nullo contravenire, sub pena soldorum centum ianuinorum, in[ter] eos(12)
ad invìcem stipulata et promissa, et sub obligatìone bonorum suorum ; que

pena observans a non observante petere et habere possit curo effectu, ratis
manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona Sua

habita et habenda inter eos vicissim pignori obligaverunt. Testes Antonius de
Rivoturbido et Gaudìnetus Bos lanerius. Actum Ianue, in domo quam
habitant dlcti iugales(13), anno dominice N~tlvìtaHs-MCCLXVII,inditione
VIIII, dìe XXVI februarii , post vesperas.[d. 111"(14) .

Un altro contratto interessante è quello stipulato il 1" ottobre
1280 fra Giovannino Piloto del fu Simone, da una parte, e
Palodino del fu Lanfranco taliaior, dall'altra. Giovannino è, forse,
un pilota od un ex-pilota che più non naviga; è proprietario della
rete; lo si direbbe il più anziano dei due, mentre Palodino, che
dichiara di avere più di diciotto anni, è certamente un giovane,
adatto, proprio per la vigoria dell'età, a surrogare le forse minori
energie dell'altro. La società avrà la durata di un anno a partire
dalla successiva festa del carnisprivio, cioè dalla metà di febbraio
del successivo 1281. Si divideranno a metà tutte le spese e, alla
fine dell'anno societario, ugualmente a metà i profitti. La cosa più
interessante è l'impegno dei due a condurre, per tutto quel periodo
di tempo, vita in comune: una habitare, stare, comedere, non
discedere unus ab altero. Anzi dovranno mettere un comune non
soltanto i ricavati della pesca, ma anche ogni altro provento, tam
in domo quam extra et Ianue et extra Ianuam. E s'impegnano a
non giocare ai dadi; a servirsi, a guardarsi, a curarsi l'un l'altro, in
caso d'infermità. La società per la pesca diventa dunque una
comunità di vita:

"Nos Iohanninus Pilotus, filius quondam 8ymonis Febris, et Palodinus,
fillus quondam Lanfranci taliatoris, confitemur ìnter nos ad ìnvicem

societatem contrasisse, in qua s[oc]i[et]ate(15) quisque nostrum unus alteri
promittimus operam dare, ìaborere, procurare et servire recti mei lohannini
ad pisca[nd]um(15) a oarnisprlvio proxime venturo ad annum unum proxime

venturum, ita quod ambo teneamur una habitare, stare, comedere, non
dìscedere unus ab altero, set communitatem tenere sìmul tam de hìs que

acquisierimus extra officium piscandi quam de aliìs, et tam in domo quam
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extra et Ianue et extra Ianuam , infra dictum tempus, promittentes stare in

communioneet expensas tacere de commuru in stando, comedendo et alias
expensas circa nostra negocia gerenda et in utilitate(16) societatis, et quicquid
lucrabimur et nob is Deus dederit per medìum dividere debernus in capite dicti
anni, et promittimus inter n08 non ludere ad aliquem ludum tax illorum et
unus alt erum custodire,servire,sanum et infirmum. Etego Palodìnua promitto
tibi diete Iohannino dare tibi medìetatem totius conterii, rectis et asnexii et
aliarum rerum quas posueris in communìtate sive socìetate secundum quod

extimabitur per bonos homines et in laude ipsorum. Predicta omnia nos
stipulantes unus alteri non observanti solvere promittimus, ratis manentibus
supradictis. Et proinde omnia bona nostra habita et habenda inter nos unus
alteri ad invice[m] pigncri obligamus, iurana ego Palodinus predicta omnia

attendere; et confiteor me maiorem esse annìs XVIII, faciens hec consilio
Dentini de Clapa et Dominiguini, filii Francisci speciarii, de Sancto Georgio.
Actum lanue, iuxta domum quondam Thome Venti, MCCLXXX, die prima
oCfiini:rs~V"In~"h~dictionis,circa terciam »(L7).

C'è anche il pescatore che probabilmente opera da solo e per
un periodo di tempo limitato. Si veda il caso di Benvenuto di
Moneglia, fratello del notaio Piacentino, che il 4 marzo 1267
stipula in Genova un contratto di locazione relativo ad una
barchetta a sei remi con il maestro d'ascia Pietro di Uscio.
Benvenuto terrà la barchetta, pro piscando, fino a Pasqua (17
aprile), con il diritto di condurla aputl Moneliam: evidentemente
non solo suo luogo di nascita, ma anche di residenza abituale e di
lavoro. Promette di custodire la barchetta per tutto il periodo e di
pagare a titolo di nolo, al termine del periodo medesimo, la somma
di 6 soldi genovesi, provvedendo contemporaneamente alla restitu
zione dell'imbarcazione, oppure, pro extimatione del natante, la
somma di 6 lire genovesi(18 l.

Vita dura, quella del pescatore: talvolta solo, senza piu
famiglia, costretto - com'è forse il caso di Giovannino Piloto - a
cercare un appoggio non solo nel lavoro, ma anche nella
quotidiana esistenza. Un esempio lampante ci viene fornito da
Bocaro di Fontanella, il quale, il 19 luglio 1268, dona a Iacopa del
fu Lavoraben di Fontanella una casa in Genova, nella contrada di
Castello, in segno di gratitudine per i numerosi servizi ch'ella gli ha
reso gratuitamente, nonché per l'impegno, che, ella assume, di
vestirlo e nutrirlo, per tutto il resto della vita, di quel medesimo
vitto di cui si ciberà ella stessa. Nel caso che per malattia o
diverbio l'uomo non voglia più stare alla mensa della donna,
oppure gli sembri di non potere più sopportare la situazione, ella
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gli fornirà ugualmente le vesti, vita natural durante, e gli
corrisponderà per il vitto quattro denari genovesi al giorno(19).
Insomma: un contratto di vitalizio, dove è presumibile che Bocaro
fosse già avanti in età, se per la donna doveva riuscire conveniente
pagargli eventualmente un sussidio, che poteva raggiungere le sei
lire all'anno, oltre alle spese per il vestiario.